Ce document, reconnu faux par H. d'Arbois de Jubainville, Guignard, Harmand et tous ceux qui l'ont édité, rentre dans la catégorie des faux diplomatiques, c'est-à-dire des actes fabriqués après coup pour servir au besoin de preuve devant les tribunaux.

La fabrication de tels faux, fréquente chez les Cisterciens et les Grandmontains, pour ne point parler des autres ordres qui sont apparus au tournant des XIème et XIIème siècles, s'explique aisément. Les ascètes, qui ont fondé ces ordres, étaient par définition détachés des biens de ce monde et, quand ils ont reçu des terres ou des bois nécessaires à leur installation et à leur survie en communauté, ils n'ont pas pris la peine de faire enregistrer ces donations sur un parchemin. Ce n'est que plus tard, quand l'ordre s'est développé et que les descendants des bienfaiteurs ont commencé à revendiquer les biens aliénés, qu'il a fallu instrumenter en justice et, puisque la preuve testimoniale avait généralement cédé la place à la preuve écrite, fabriquer des instruments écrits.

La charte de donation de la première communauté de Clairvaux, qui est un faux dans la forme, ne l'est sans doute pas dans le fond. Les confirmations de Thibaud II (dans ce recueil, les no et ) et d'Henri le Libéral, en garantissent d'ailleurs la véracité.

Si Clairvaux a été fondé officiellement le 25 juin 1115, on peut supposer que des négociations ont précédé l'installation des moines dans le Val d'Absinthe, appelé désormais la Claire Vallée. Dans ce cas, la donation du comte Hugues pourrait remonter à 1114 et être de peu antérieure à son départ pour l'Orient, en octobre de la même année (cf. dans ce recueil, le no ). Cette donation naturellement avait été faite oralement, selon la coutume juridique du XIème siècle.

## A

In nomine individue Trinitatis, incipit carta comitis Hugonis. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Hugo, Trecensis comes, do Deo et beatae Mariae et fratribus Clarevallis locum ipsum qui vocatur Clarevallis cum pertinentiis, agris, pratis, silvis, vineis et aquis, nihil omnino aut heredibus meis retinens. Unde testes Acardus Remensis et Petrus et Robertus Aurelianensis, milites mei.

Et sciendum quod Gaufridus Felonia dat pasturas in finagio de Juvancurt, tam in bosco quam in plano omni tempore. Et si aliquod damnum intulerint animalia dictorum fratrum, solum capitale restituetur sine emenda. Haec autem omnia dedi in presentia supradictorum testium.

Sciendum quoque est quod dominus Rainaudus de Perecin dedit eisdem fratribus pasturam et usuarium per totam terram suam et precipue in aquis, silvis, pratis in finagio de Perrecin. Hujus rei testes sunt : Acardus Remensis et Robertus, milites mei.